Lei 2962 de 11/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1119458 e CRC: 7854BF64). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

LEI Nº 2.962, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

"ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE - ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$ 101.845,46 (cento e um mil oitocentos e
quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Saúde SEMSAU em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;

II. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;

III. PROGRAMA: 10 303 0008 Programa de Atenção a Medicina Preventiva;

IV. ATIVIDADE: 10 303 0008 3063 Serviço de Assistência Farmacêutica;

V. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1201/3.3.90.30.00 Material e Consumo - R$
101.845,46 (cento e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. PODER: 02 Poder Executivo;

Lei 2962 de 11/06/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1119458 e CRC: 7854BF64). Pág: 2/2

II. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;

III. PROGRAMA: 10 302 0009 Programa de Atenção a Medicina Curativa;

IV. ATIVIDADE: 10 302 0009 3070 Manutenção dos Serviços de Média e Alta
Complexidade;

V. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 593/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica - R$ - 101.845,46 (cento e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta
e seis centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 11 de junho de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigão do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
Município - OAB/RO 6706, em 11/06/2025 às 08:50, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro
no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.
Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 11/06/2025 às 11:16, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº
4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1119458 e o código verificador 7854BF64.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 Luiz Felipe Guedes da Silva ***.058.652-** 12/06/2025 10:40
2 Amilton Alves de Souza ***.992.702-** 13/06/2025 07:17
3 Ilza Lima do Carmo ***.205.302-** 17/06/2025 12:37

Referência: Processo nº 25-64/2025. Docto ID: 1119458 v1

quarta-feira, 11 de junho de 2025 - Pág 11CINDERONDÔNIA
ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. Primeiro Acréscimo;
a. PODER: 02 - Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 04 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED;
c. PROGRAMA: 12 361 0003 - Programa de Gestão em Educação

Fundamental;
d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 - Manutenção da Educação

Fundamental;
e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 - Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 194/3.3.90.30.00 - Material de

Consumo - R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
II. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento

Urbano - SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;
d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4001 Pavimentação, Drenagem,

Urbanização e Recuperação de Vias;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 307/3.3.90.30.00 Material de

Consumo - R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
III. Terceiro Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;
c. PROGRAMA: 10 301 0008 Programa de Atenção a Medicina

Preventiva;
d. ATIVIDADE: 10 301 0008 3060 Manutenção dos Serviços de

Atenção Primária em Saúde;
e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 554/4.4.90.52.00 Equipamentos

e Material Permanente - R$ 50.845,90 (cinquenta mil oitocentos e quarenta
e cinco reais e noventa centavos).

IV. Quarto Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;
c. PROGRAMA: 10 301 0008 Programa de Atenção a Medicina

Preventiva;
d. ATIVIDADE: 10 301 0008 6038 Reforma do Ponto de Atendimento

de Saúde na Comunidade São Pedro, Localizado na Ponte Bonita;
e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/
Recursos não Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1197/4.4.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica - R$ 96.845,46 (noventa e seis mil
oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

V. Quinto Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural - SEMADER;
c. PROGRAMA: 20 605 0011 Programa de Apoio a Produção

Agropecuária;
d. ATIVIDADE: 20 605 0011 6024 Convênio com a Associação dos

Produtores Rurais Nova Esperança- ASPRUNE;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1198/3.3.50.41.00 Contribuições

- R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será

utilizada a seguinte fonte de recursos:
I. Primeira Anulação;
a. PODER: 02 - Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 04 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED;
c. PROGRAMA: 12 361 0003 - Programa de Gestão em Educação

Fundamental;
d. ATIVIDADE: 12 361 0003 3011 - Manutenção da Educação

Fundamental;
e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 - Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 200/3.3.90.39.00 Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ - 20.000,00 (vinte mil reais).
II. Segunda Anulação;

a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;
c. PROGRAMA: 10 301 0008 Programa de Atenção a Medicina

Preventiva;
d. ATIVIDADE: 10 301 0008 6028 Construção de Posto de Saúde na

Comunidade São Pedro, Localizado na Ponte Bonita;
e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 566/4.4.90.51.00 Obras e

Instalações - R$ - 96.845,46 (noventa e seis mil oitocentos e quarenta e
cinco reais e quarenta e seis centavos).

III. Terceira Anulação;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;
c. PROGRAMA: 10 302 0009 Programa de Atenção a Medicina

Curativa;
d. ATIVIDADE: 10 302 0009 3070 Serviços de Média e Alta

Complexidade;
e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 597/3.3.90.39.00 Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ - 50.845,90 (cinquenta mil
oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos).

IV. Quarta Anulação;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Rural - SEMADER;
c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural;
d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 Construção, Manutenção e

Recuperação de Drenagem e Estradas Vicinais;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 693/3.3.90.30.00 Material de

Consumo - R$ - 10.000,00 (dez mil reais).
V. Quinta Anulação;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 09 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura

- SEMELC;
c. PROGRAMA: 13 392 0013 Programa de Difusão da Cultura e

Turismo;
d. ATIVIDADE: 13 392 0013 6052 Convênio com a Associação Veloz

Clube de Espigão do Oeste;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 795/3.3.50.41.00 Contribuições

- R$ - 10.000,00 (dez mil reais).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 11 de junho

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#40431#11#44209/>

Protocolo 40431
<#E.G.B#40433#11#44211>

LEI Nº 2.962, DE 11 DE JUNHO DE 2025.
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE - ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e
o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito
Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, no valor de
R$ 101.845,46 (cento e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais
e quarenta e seis centavos), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Saúde SEMSAU em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;
III. PROGRAMA: 10 303 0008 Programa de Atenção a Medicina

Preventiva;
IV. ATIVIDADE: 10 303 0008 3063 Serviço de Assistência

Farmacêutica;

ID: 1124439 e CRC: 67C2B7F7

quarta-feira, 11 de junho de 2025 - Pág 12CINDERONDÔNIA
V. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1201/3.3.90.30.00 Material e

Consumo - R$ 101.845,46 (cento e um mil oitocentos e quarenta e cinco
reais e quarenta e seis centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. PODER: 02 Poder Executivo;
II. ÓRGÃO: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU;
III. PROGRAMA: 10 302 0009 Programa de Atenção a Medicina

Curativa;
IV. ATIVIDADE: 10 302 0009 3070 Manutenção dos Serviços de Média

e Alta Complexidade;
V. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercício Corrente/

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 593/3.3.90.39.00 Outros

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ - 101.845,46 (cento e um mil
oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 11 de junho

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#40433#12#44211/>

Protocolo 40433
<#E.G.B#40417#12#44195>

DECRETO Nº 6630, DE 05 DE JUNHO DE 2025.

ALTERA O DECRETO Nº 5967, DE 07 DE
FEVEREIRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE O
PROCEDIMENTO SIMPLIFICADO PARA EMISSÃO
DE ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município; e

CONSIDERANDO a solicitação - ID 1113274 para alteração do Decreto
Municipal nº 5967, de 07 de fevereiro de 2024.

DECRETA

Art. 1º. Este Decreto dispõe sobre a alteração de dispositivos do
Decreto Municipal nº 5967, de 07 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. O artigo 11 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 11. O prazo para a análise do projeto de forma simplificada
quanto aos recuos, taxa de ocupação, gabarito de altura, zoneamento,
parâmetros do regime urbanístico e padrões para construção de
marquises, toldos e beirais sobre os logradouros públicos, será de 10
(dez) dias úteis, contados da data que o processo for encaminhado
para o setor de engenharia, podendo ser prorrogado uma única vez,
por igual período, justificadamente.

§1º. Após análise e aprovação do projeto, o setor de engenharia
registrará a aprovação diretamente no sistema eletrônico por meio
de carimbo digital contendo a assinatura eletrônica (gov.br) do
responsável técnico pela análise, dispensando-se a emissão de
certidão de conformidade.

§2º. A aprovação digital com carimbo e assinatura eletrônica terá
o mesmo valor jurídico e administrativo que a certidão anteriormente
prevista.

Art. 2º As alterações introduzidas por este Decreto retroagem seus
efeitos para alcançar todos os processos e projetos aprovados a
partir de 1º de junho de 2025, podendo a aprovação ser formalizada por
meio de carimbo digital com assinatura eletrônica (gov.br), nos termos
deste regulamento, inclusive em substituição à certidão anteriormente
prevista.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, especialmente o §1º do artigo
8º e o parágrafo único do artigo 11 do Decreto Municipal nº 5967, de 07 de
fevereiro de 2024.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 05 de junho
de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Munícipio

OAB/RO 6706
<#E.G.B#40417#12#44195/>

Protocolo 40417
<#E.G.B#40418#12#44196>

DECRETO Nº 6631, DE 06 DE JUNHO DE 2025.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO VIGENTE DO EXERCÍCIO DE 2025
DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 60,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município e da Lei nº 2.835 de 25/07/2024
(Lei de Diretrizes Orçamentária), e.

Considerando o Ofício nº 104/SEMADER-EXECUÇÃO/2025, ID
1114314, por meio do qual a SEMADER solicita suplementação de saldo
orçamentário para reforço de dotação para cobrir despesas.

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município do corrente
Exercício, Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de
Dotação, no valor de R$ 77.570,00 (setenta e sete mil e quinhentos e
setenta reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura
e Desenvolvimento Rural SEMADER, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos
da Lei nº 4.320/64:

I. PODER: 02 - Poder Executivo;

II. ÓRGÃO: 02 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER;

III. PROGRAMA: 20 605 0011 - Programa de Apoio a Produção
Agropecuária;

IV. ATIVIDADE: 20 605 0011 3082 Patrulha Agrícola Rural PROMEC
e Porteira Adentro;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 - Recursos do Exercício Corrente/
Recursos não Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 726/3.3.90.30.00 Material de
Consumo - R$ 77.570,00 (setenta e sete mil e quinhentos e setenta
reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. PODER: 02 - Poder Executivo;

II. ÓRGÃO: 02 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural - SEMADER;

III. PROGRAMA: 20 605 0011 - Programa de Apoio a Produção
Agropecuária;

IV. ATIVIDADE: 20 605 0011 3082 Patrulha Agrícola Rural PROMEC
e Porteira Adentro;

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 - Recursos do Exercício Corrente/
Recursos não Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 727/3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ -77.570,00 (setenta e sete mil
e quinhentos e setenta reais).

ID: 1124439 e CRC: 67C2B7F7